



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO

CNPJ: 95.952.230/0001-67 **Telefone:** (47) 3547-0179
Endereço: Praça da Independência, 25 - Centro
CEP: 89178-000 - Braço do Trombudo

Pregão presencial
250/2023

Número Processo: 248/2023
Data do Processo: 05/12/2023

Página: 1 / 4

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO, MELHORAMENTO E AMPLIAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE BRAÇO DO TROMBUDO/SC

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS PREGÃO PRESENCIAL 250/2023

Data e Hora da Sessão: 18/12/2023 08:30

Reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 0312023/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 248/2023 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

A Pregoeira deu início a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, realizou-se o recebimento dos documentos de credenciamento e efetuou a consulta da regularidade das empresas e seu(s) sócio(s) majoritário(s) junto aos cadastros CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM mantidos pela Corregedoria-Geral da União as quais estavam todas de acordo. Em seguida fazendo o acolhimento dos envelopes da(s) proposta(s) e envelope(s) de documentos de habilitação da (s) empresa(s) credenciada(s), deu início a sessão pública, os envelopes foram rubricados pelos membros da comissão e representante(s) presente(s). Na sequência a pregoeira abriu os envelopes contendo as propostas das empresas participantes do certame. A empresa CERVALE SERVIÇOS ELETRICOS LTDA não cotou o Item 77 do Lote único do certame, não atendendo o item 5.1.3 do Edital, sendo assim desabilitada. A empresa Andressa Paula de Souza EPP solicitou a desclassificação da empresa CERVALE SERVIÇOS ELETRICOS LTDA, alegando que a mesma não cumpriu o exigido nos itens 38,39 e 40 em divergência com o anexo 4.11, 4.12 e 4.13 do Edital. Após deu-se início a fase de disputa da(s) licitante(s) classificada(s) para lances orais, o julgamento adotado foi MENOR PREÇO POR LOTE. Houve manifestação de recurso por parte da empresa CERVALE SERVIÇOS ELETRICOS LTDA, sendo assim o prazo começa correr após a Lavratura da Ata desta Sessão conforme a Lei 8.666/93.

Lote: 1

Participante: ANDRESSA PAULA DE SOUZA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Abraçadeira, - plástica	1.000,000	UND	DECORLUX	0,19	190,00
2	ALÇA 6,4 - ALÇA 6,4	50,000	UND	CONIMEL	7,70	385,00
3	ALÇA PREF DISTR AC 4AWG 430 MM - LARANJA - ALÇA PREF DISTR AC 4AWG 430 MM - LARANJA	100,000	UND	CONIMEL	5,73	573,00
4	ALÇA PREF DISTR AC 2 AWG 610MM VERMELHA - ALÇA PREF DISTR AC 2 AWG 610MM VERMELHA	100,000	UND	CONIMEL	7,68	768,00
5	ARMAÇAO SECUNDARIA 1 ESTRIBO - ARMAÇAO SECUNDARIA 1 ESTRIBO	100,000	UND	OLIVO S/A	18,44	1.844,00
6	ARRUELA 38 - ARRUELA 38	100,000	UND	OLIVO S/A	1,27	127,00
7	BASE RELE NF - BASE RELE NF	500,000	UND	DREI K	17,47	8.735,00
8	Bocal E-27 - Bocal E-27	200,000	UND	DECORLUX	4,37	874,00
9	BOCAL E-40 - BOCAL E-40	200,000	UND	DECORLUX	9,22	1.844,00
10	BRAÇO LUMINÁRIA ESPECIAL 3 A 4 M - BRAÇO LUMINÁRIA ESPECIAL 3 A 4 M	100,000	UND	OLIVO S/A	242,57	24.257,00
11	BRAÇO LUMINÁRIA RETO 1MT - BRAÇO LUMINÁRIA RETO 1MT	150,000	UND	OLIVO S/A	58,22	8.733,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO

CNPJ: 95.952.230/0001-67 **Telefone:** (47) 3547-0179
Endereço: Praça da Independência, 25 - Centro
CEP: 89178-000 - Braço do Trombudo

Pregão presencial
250/2023

Número Processo: 248/2023
Data do Processo: 05/12/2023

Página: 2 / 4

12	CABO MULTIPLEXADO AL 1X1X10+10 - CABO MULTIPLEXADO AL 1X1X10+10	500,000	M	NEO CABLE	3,98	1.990,00
13	CHAVE IP 1 X 50 A - NA - CHAVE IP 1 X 50 A - NA	30,000	UND	EXATRON	198,93	5.967,90
14	CINTA 150 A 200 - CINTA 150 A 200	50,000	UND	OLIVO S/A	40,75	2.037,50
15	CINTA 210 A 300 - CINTA 210 A 300	50,000	UND	OLIVO S/A	47,55	2.377,50
16	CINTA 310 A 400 - CINTA 310 A 400	50,000	UND	OLIVO S/A	50,48	2.524,00
17	CONECTOR CUNHA 1/0 AWG X4 AWG /25MM2 - CONECTOR CUNHA 1/0 AWG X4 AWG /25MM2	100,000	UND	INTELLI	9,23	923,00
18	CONECTOR CUNHA 1/0-6/16MM 2-4/25MM - CONECTOR CUNHA 1/0-6/16MM 2-4/25MM	100,000	UND	INTELLI	9,51	951,00
19	CONECTOR CUNHA 4(25MM)-2/0 4-3/0 70-4 - CONECTOR CUNHA 4(25MM)-2/0 4-3/0 70-4	300,000	UND	INTELLI	9,90	2.970,00
20	CONECTOR CUNHA ATERRMT x HASTE13 - CONECTOR CUNHA ATERRMT x HASTE13	20,000	UND	INTELLI	10,25	205,00
21	CONECTOR CUNHA TIPO A - CONECTOR CUNHA TIPO A	200,000	UND	INTELLI	9,32	1.864,00
22	CONECTOR CUNHA TIPO B - LARAN - CONECTOR CUNHA TIPO B - LARAN	200,000	UND	INTELLI	8,93	1.786,00
23	CONECTOR CUNHA TIPO I - CONECTOR CUNHA TIPO I	200,000	UND	INTELLI	9,51	1.902,00
24	CONECTOR CUNHA TIPO II - VD - CONECTOR CUNHA TIPO II - VD	300,000	UND	INTELLI	7,38	2.214,00
25	CONECTOR CUNHA TIPO III VERMELHO - CONECTOR CUNHA TIPO III VERMELHO	300,000	UND	INTELLI	4,08	1.224,00
26	CONECTOR PERF. PIERC 16x70- 1,5x10mm - CONECTOR PERF. PIERC 16x70- 1,5x10mm	200,000	UND	INTELLI	9,32	1.864,00
27	CONECTOR PERF PIERCING 35X70 - 35X70 - CONECTOR PERF PIERCING 35X70 - 35X70	200,000	UND	INTELLI	14,07	2.814,00
28	FIO COBRE ISOLADO 10,0MM PT - FIO COBRE ISOLADO 10,0MM PT	200,000	M	CORFIO	7,96	1.592,00
29	FIO COBRE ISOLADO 2,5MM PT - FIO COBRE ISOLADO 2,5MM PT	1.000,000	M	CORFIO	2,14	2.140,00
30	Fita auto fusão 10 mts - Fita auto fusão 10 mts	20,000	UND	3M	24,33	486,60
31	FITA ISOLANTE 20MT - FITA ISOLANTE 20MT	30,000	UND	3M	7,33	219,90
32	HASTE TERRA AÇO/COBRE 12X2400MM - HASTE TERRA AÇO/COBRE 12X2400MM	20,000	UND	OLIVO S/A	63,15	1.263,00
33	ISOLADOR ROLDANA PORCELANA 45MM 600 V - ISOLADOR ROLDANA PORCELANA 45MM 600 V	100,000	UND	GERMER	9,23	923,00
34	LAMPADA VMT 150W TUBO - LAMPADA VMT 150W TUBO	100,000	UND	EMPALUX	19,41	1.941,00
35	LAMPADA VMT 250W TUBO - LAMPADA VMT 250W TUBO	100,000	UND	EMPALUX	21,84	2.184,00
36	LAMPADA VMT 400W TUBO - LAMPADA VMT 400W TUBO	100,000	UND	EMPALUX	22,81	2.281,00
37	LAMPADA VMT 70W - LAMPADA VMT 70W	200,000	UND	EMPALUX	23,29	4.658,00
38	LAMPADA VS 150W TUBO - LAMPADA VS 150W TUBO	100,000	UND	EMPALUX	24,26	2.426,00
39	LAMPADA VS 250W TUBO - LAMPADA VS 250W TUBO	200,000	UND	EMPALUX	32,02	6.404,00
40	LAMPADA VS 400W TUBO - LAMPADA VS 400W TUBO	100,000	UND	EMPALUX	32,91	3.291,00
41	LAMPADA VS 70W - LAMPADA VS 70W	500,000	UND	EMPALUX	25,23	12.615,00
42	LUMINÁRIA FECHADA LAMP 250w/400W - LUMINÁRIA FECHADA LAMP 250w/400W	100,000	UND	OLIVO S/A	140,70	14.070,00
43	LUMINÁRIA FECHADA LAMP 70 - LUMINÁRIA FECHADA LAMP 70	150,000	UND	OLIVO S/A	121,29	18.193,50
44	LUMINÁRIA INTEGRADA (REATOR/ RELÉ/ LAMP.) - LUMINÁRIA INTEGRADA (REATOR/ RELÉ/ LAMP.)	50,000	UND	OLIVO S/A	378,39	18.919,50
45	LUMINARIA PETALA 1X1 PARA LAMP. ATÉ 400W - LUMINARIA PETALA 1X1 PARA LAMP. ATÉ 400W	10,000	UND	OLIVO S/A	300,90	3.009,00
46	LUMINARIA PETALA 2X1 PARA LAMP. ATÉ 400W - LUMINARIA PETALA 2X1 PARA LAMP. ATÉ 400W	10,000	UND	OLIVO S/A	320,22	3.202,20
47	LUMINARIA PETALA 3X1 PARA LAMP. ATÉ 400W - LUMINARIA PETALA 3X1 PARA LAMP. ATÉ 400W	10,000	UND	OLIVO S/A	339,72	3.397,20
48	LUMINARIA PETALA 4X1 PARA LAMP. ATÉ 400W - LUMINARIA PETALA 4X1 PARA LAMP. ATÉ 400W	10,000	UND	OLIVO S/A	378,54	3.785,40
49	OLHAL PARAFUSO 5000DAN ACO 16MM - OLHAL PARAFUSO 5000DAN ACO 16MM	10,000	UND	OLIVO S/A	13,56	135,60



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO

CNPJ: 95.952.230/0001-67 **Telefone:** (47) 3547-0179
Endereço: Praça da Independência, 25 - Centro
CEP: 89178-000 - Braço do Trombudo

Pregão presencial
250/2023

Número Processo: 248/2023
Data do Processo: 05/12/2023

Página: 3 / 4

50	PARAFUSO 16X200 - PARAFUSO 16X200	100,000	UND	OLIVO S/A	10,68	1.068,00
51	PARAFUSO 16X250 - PARAFUSO 16X250	150,000	UND	OLIVO S/A	13,11	1.966,50
52	PARAFUSO 16X300 - PARAFUSO 16X300	150,000	UND	OLIVO S/A	14,46	2.169,00
53	PARAFUSO 16X450 - PARAFUSO 16X450	100,000	UND	OLIVO S/A	20,38	2.038,00
54	PARAFUSO FRANCES 45 - PARAFUSO FRANCES 45	50,000	UND	OLIVO S/A	6,23	311,50
55	PARAFUSO FRANCES 75 - PARAFUSO FRANCES 75	50,000	UND	OLIVO S/A	7,70	385,00
56	POSTE DT 10X1000 - POSTE DT 10X1000	5,000	UND	JOIARTE	1.746,74	8.733,70
57	POSTE DT 10X300 - POSTE DT 10X300	5,000	UND	JOIARTE	1.212,92	6.064,60
58	POSTE DT 10X600 - POSTE DT 10X600	5,000	UND	JOIARTE	1.746,74	8.733,70
59	POSTE DT 11X300 - POSTE DT 11X300	5,000	UND	JOIARTE	1.552,47	7.762,35
60	POSTE DT 11X600 - POSTE DT 11X600	5,000	UND	JOIARTE	2.134,60	10.673,00
61	POSTE DT 12X600 - POSTE DT 12X600	5,000	UND	JOIARTE	2.328,87	11.644,35
62	POSTE EM AÇO GALVANIZADO PARA CANTEIRO 12 METROS - POSTE EM AÇO GALVANIZADO PARA CANTEIRO 12 METROS	5,000	UND	OLIVO S/A	1.940,66	9.703,30
63	REATOR VS 150W EXT - REATOR VS 150W EXT	100,000	UND	SAMA	79,57	7.957,00
64	REATOR VS 250W EXT - REATOR VS 250W EXT	200,000	UND	SAMA	111,59	22.318,00
65	REATOR VS 400W EXT - REATOR VS 400W EXT	100,000	UND	SAMA	106,73	10.673,00
66	REATOR VS 70W EXT GALVZ - REATOR VS 70W EXT GALVZ	300,000	UND	SAMA	86,35	25.905,00
67	RELE FOTOELÉTRICO - RELE FOTOELÉTRICO	300,000	UND	DREI K	24,75	7.425,00
68	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE LÂMPADA OU RELÊ FOTOELÉTRICO - SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE LÂMPADA OU RELÊ FOTOELÉTRICO EM POSTES ATÉ 9M	1.000,000	SERV	ENERGIA	56,21	56.210,00
69	Serviço de substituição de reator - ou base relé ou chave de IP - em poste até 9M	500,000	HORA	ENERGIA	97,03	48.515,00
70	Serviço de Substituição de luminária ou Braço - - Serviço de Substituição de luminária ou Braço - em postes até 9m	300,000	SERV	ENERGIA	101,88	30.564,00
71	SERVIÇO DE CONSERTO OU LIMPEZA DE LUMINÁRIA - SERVIÇO DE CONSERTO OU LIMPEZA DE LUMINÁRIA OU SUBSTITUIÇÃO OU CONSERTO DE EMENDA OU CONECTOR - EM POSTES ATÉ 9m	800,000	SERV	ENERGIA	57,73	46.184,00
72	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE LÂMPADA OU RELÊ FOTOELÉTRICO - E - SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE LÂMPADA OU RELÊ FOTOELÉTRICO - EM POSTES ACIMA DE 9M	100,000	SERV	ENERGIA	53,37	5.337,00
73	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE REATOR OU BASE RELÊ OU CHAVE DE - SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE REATOR OU BASE RELÊ OU CHAVE DE IP - EM POSTES ACIMA DE 9M	50,000	SERV	ENERGIA	86,37	4.318,50
74	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIA OU BRAÇO - EM POSTES AC - SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIA OU BRAÇO - EM POSTES ACIMA DE 9M	30,000	SERV	ENERGIA	106,74	3.202,20
75	SERVIÇO DE CONSERTO OU LIMPEZA DE LUMINÁRIA OU SUBSTITUIÇÃO - SERVIÇO DE CONSERTO OU LIMPEZA DE LUMINÁRIA OU SUBSTITUIÇÃO OU CONSERTO DE EMENDA OU CONECTOR - EM POSTES ACIMA DE 9M	80,000	SERV	ENERGIA	63,08	5.046,40
76	SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE POSTES DE 10 A 12 METROS (MADEIRA/ - SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE POSTES DE 10 A 12 METROS (MADEIRA/CONCRETO OU GALVANIZADO)	40,000	SERV	ENERGIA	378,41	15.136,40
77	SERVIÇO DE LANÇAMENTO DE CABO POR KM (QUILÔMETRO) - SERVIÇO DE LANÇAMENTO DE CABO POR KM (QUILÔMETRO)	2,000	SERV	ENERGIA	437,35	874,70

Total do Participante: 550.000,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO

CNPJ: 95.952.230/0001-67 **Telefone:** (47) 3547-0179
Endereço: Praça da Independência, 25 - Centro
CEP: 89178-000 - Braço do Trombudo

Pregão presencial
250/2023

Número Processo: 248/2023
Data do Processo: 05/12/2023

Página: 4 / 4

Total Geral: 550.000,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Braço do Trombudo, 18 de dezembro de 2023

Assinatura do pregoeiro e dos membros da comissão que estiveram presentes:

CRISTIANO HADLICH
MEMBRO

Juliana do Nascimento
PREGOEIRO

Mara Eliza Schaade
MEMBRO

MICHELLE VERMOEHLLEN
MEMBRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Jessé de Lima
(ANDRESSA PAULA DE SOUZA)

Marcio Luis Antunes
(CERVALE SERVICOS ELETRICOS LTDA)
